



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月4日

上場取引所 東・名

上場会社名 太平洋工業株式会社
 コード番号 7250 URL <http://www.pacific-ind.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)小川信也
 問合せ先責任者 (役職名)理事 経理部長 (氏名)浅野晴紀 (TEL) 0584-93-0117

四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日 配当支払開始予定日 平成23年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有(証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	33,215	△19.5	490	△83.0	639	△77.9	569	△60.1
23年3月期第2四半期	41,263	23.7	2,892	—	2,891	—	1,428	167.0

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △548百万円(—%) 23年3月期第2四半期 △478百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	10.66	10.65
23年3月期第2四半期	26.72	23.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	82,303	38,359	43.4
23年3月期	81,934	39,126	44.6

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 35,759百万円 23年3月期 36,582百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

本日(平成23年11月4日)公表の「剰余金の配当(中間配当)に関するお知らせ」をご覧ください。

現時点では期末配当予想は未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	△11.4	3,500	△32.1	3,800	△28.1	2,500	△15.8	46.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 ()、除外 一社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

24年3月期2Q	54,646,347株	23年3月期	54,646,347株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	1,165,676株	23年3月期	1,165,020株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年3月期2Q	53,480,979株	23年3月期2Q	53,465,843株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後さまざまな要因により大きく異なる可能性があります。平成24年3月期の業績予想に関する事項については、添付資料P. 3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 【当四半期決算に関する定性的情報】	2
(1) 【連結経営成績に関する定性的情報】	2
(2) 【連結財政状態に関する定性的情報】	3
(3) 【連結業績予想に関する定性的情報】	3
2. 【サマリー情報(その他)に関する事項】	4
(1) 【当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動】	4
(2) 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用】	4
(3) 【会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示】	4
3. 【四半期連結財務諸表】	5
(1) 【四半期連結貸借対照表】	5
(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】	7
【四半期連結損益計算書】	7
【四半期連結包括利益計算書】	8
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	9
(4) 【継続企業の前提に関する注記】	11
(5) 【セグメント情報】	11
(6) 【株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記】	11

1. 【当四半期決算に関する定性的情報】

(1) 【連結経営成績に関する定性的情報】

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年9月30日)におけるわが国経済は、東日本大震災や原発事故の影響により、景気は一時的に大きく落ち込みましたが、寸断された供給網の修復が進むにつれ、企業の生産活動は回復の動きが見られました。しかしながら、欧米財政危機、新興国経済成長の鈍化、長期化する円高や株安の影響により、景気は引き続き下振れリスクを抱えた先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要事業分野であります自動車関連業界におきましては、東日本大震災直後に大幅に落ち込んだ自動車生産は持ち直し、夏場以降回復基調にあります。その生産台数は前年同期と比べ大幅に減少しております。また、米国におきましても、東日本大震災による部品供給網寸断の影響により主要顧客の自動車生産は前年同期に比べ減少し、中国では市場拡大が続いていますが、その伸び率は低下してきております。

このような状況の中、当社グループでは、東日本大震災直後の稼働の大幅な低下に対し、生産の一直化・振替休日・休業等の生産体制の見直しや外部費用の内製化、投資・経費の徹底的削減などの「緊急固定費改善活動」を推進しました。また、生産の回復過程におきましては、正常生産へのスムーズな移行に注力するとともに、『原草30(2011年度までに総コストを30%低減する活動)』の目標達成に向けて改善活動を推進し、収益確保に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は332億15百万円(前年同期比19.5%減)と減少しました。利益面では、経費削減や原価改善の効果、減価償却費の減少はあったものの、売上高の減少が大きく影響し、営業利益は4億90百万円(前年同期比83.0%減)、経常利益は6億39百万円(前年同期比77.9%減)、四半期純利益は5億69百万円(前年同期比60.1%減)となりました。

【セグメント別の状況】

(プレス・樹脂製品事業)

主に日本、米国において、東日本大震災の影響により主要顧客の自動車生産台数が前年同期に比べ大幅に減少したため、売上高は231億93百万円(前年同期比21.5%減)と減少し、営業損失57百万円(前年同期は営業利益16億36百万円)となりました。

(バルブ製品事業)

東日本大震災による供給網の寸断は、主要顧客の世界規模での生産に影響し、主要市場が米国であるTPMS製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)の販売が大きく減少しました。それに加え、円高の影響もあり、当事業全体の売上高は98億26百万円(前年同期比14.7%減)、営業利益は5億48百万円(前年同期比56.6%減)となりました。

(その他)

その他は主に情報関連事業、ゴルフ場経営等のサービス事業から成っており、売上高1億94百万円(前年同期比2.6%減)、営業損失14百万円(前年同期は営業損失19百万円)となりました。

なお、セグメント別の金額は、セグメント間取引の消去後の数値であります。

(2) 【連結財政状態に関する定性的情報】

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は823億3百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億69百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は280億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して18億50百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が11億86百万円、その他に含まれる未収入金が2億55百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は542億51百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億81百万円の減少となりました。これは主に、時価評価等に伴い投資有価証券が13億36百万円減少したことによるものであります。

負債の部では、流動負債は218億円となり、前連結会計年度末と比較して7億75百万円の増加となりました。これは1年内返済予定の長期借入金が19億43百万円、短期借入金が3億50百万円増加したことと、未払法人税等が7億99百万円、支払手形及び買掛金が5億74百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は221億44百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億60百万円の増加となりました。これは主に、長期借入金が11億67百万円増加したことと、その他に含まれる繰延税金負債が4億76百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、利益剰余金が3億円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が9億6百万円、為替換算調整勘定が2億15百万円それぞれ減少したことなどにより、前連結会計年度末から7億67百万円減少し、383億59百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は43.4%となり、前連結会計年度末と比較して1.2ポイント減少しました。

(3) 【連結業績予想に関する定性的情報】

通期の業績予想につきましては、想定を上回る円高の定着（下期想定レートを80円/US\$から75円/US\$に変更）や世界景気の下振れ懸念など不透明要因が多いことから、平成23年7月29日の公表値を据え置きとさせていただきます。

なお、タイ洪水による当社連結子会社への直接的な被害は、現在のところ発生しておりませんが、世界経済への今後の動向は予断を許さない状況にあります。

当社連結業績に与える影響は、現時点では算定が困難であるため、上記の業績予想には反映しておりません。

今後、業績の予想が可能となり修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示させていただきます。

2. 【サマリー情報(その他)に関する事項】

(1) 【当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動】

該当事項はありません。

(2) 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用】

該当事項はありません。

(3) 【会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示】

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,965	9,076
受取手形及び売掛金	9,180	10,367
商品及び製品	2,000	1,985
仕掛品	1,724	1,535
原材料及び貯蔵品	1,614	1,675
その他	2,727	3,420
貸倒引当金	△12	△8
流動資産合計	26,201	28,052
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,724	11,759
機械装置及び運搬具（純額）	12,752	12,696
工具、器具及び備品（純額）	3,947	3,454
土地	5,813	5,850
リース資産（純額）	1,065	922
建設仮勘定	2,815	3,584
有形固定資産合計	38,118	38,266
無形固定資産	239	228
投資その他の資産		
投資有価証券	14,404	13,068
その他	2,982	2,702
貸倒引当金	△12	△14
投資その他の資産合計	17,374	15,756
固定資産合計	55,732	54,251
資産合計	81,934	82,303

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,387	7,813
短期借入金	2,645	2,995
1年内返済予定の長期借入金	590	2,534
未払金	5,017	5,038
未払法人税等	897	97
賞与引当金	1,341	1,252
役員賞与引当金	38	18
その他	2,105	2,050
流動負債合計	21,024	21,800
固定負債		
長期借入金	15,470	16,638
退職給付引当金	306	285
役員退職慰労引当金	211	196
その他	5,795	5,024
固定負債合計	21,783	22,144
負債合計	42,807	43,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,320	4,320
資本剰余金	4,580	4,580
利益剰余金	28,932	29,233
自己株式	△332	△332
株主資本合計	37,501	37,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,665	3,758
為替換算調整勘定	△5,584	△5,800
その他の包括利益累計額合計	△919	△2,041
新株予約権	—	63
少数株主持分	2,544	2,536
純資産合計	39,126	38,359
負債純資産合計	81,934	82,303

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	41,263	33,215
売上原価	34,629	29,614
売上総利益	6,634	3,600
販売費及び一般管理費	3,742	3,110
営業利益	2,892	490
営業外収益		
受取利息	10	24
受取配当金	87	97
持分法による投資利益	120	126
その他	148	162
営業外収益合計	366	411
営業外費用		
支払利息	202	165
為替差損	142	55
その他	22	41
営業外費用合計	366	263
経常利益	2,891	639
特別利益		
固定資産売却益	1	—
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除売却損	41	17
過年度特許権使用料	138	—
持分変動損失	331	—
その他	25	—
特別損失合計	536	17
税金等調整前四半期純利益	2,356	621
法人税等	904	46
少数株主損益調整前四半期純利益	1,452	575
少数株主利益	23	5
四半期純利益	1,428	569

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,452	575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,244	△838
為替換算調整勘定	△670	△203
持分法適用会社に対する持分相当額	△15	△82
その他の包括利益合計	△1,930	△1,123
四半期包括利益	△478	△548
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△493	△552
少数株主に係る四半期包括利益	14	4

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,356	621
減価償却費	4,521	3,556
株式報酬費用	—	63
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△1
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	33	△24
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1	△15
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△44	△91
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7	△20
受取利息及び受取配当金	△97	△122
支払利息	202	165
為替差損益 (△は益)	△1	△78
持分法による投資損益 (△は益)	△120	△126
持分変動損益 (△は益)	331	—
有形固定資産除売却損益 (△は益)	35	16
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	5
売上債権の増減額 (△は増加)	1,454	△1,249
たな卸資産の増減額 (△は増加)	106	54
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	69	△510
前払年金費用の増減額 (△は増加)	32	△13
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,254	△455
その他の負債の増減額 (△は減少)	△1,167	△91
その他	7	7
小計	6,457	1,692
利息及び配当金の受取額	113	132
利息の支払額	△206	△162
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△452	△1,015
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,912	646
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△44	△98
定期預金の払戻による収入	137	63
有形固定資産の取得による支出	△2,275	△3,469
有形固定資産の売却による収入	4	4
無形固定資産の取得による支出	△24	△24
投資有価証券の取得による支出	—	△21
投資有価証券の売却による収入	0	0
子会社株式の取得による支出	△0	—
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△0	△3
長期貸付けによる支出	△5	△13
長期貸付金の回収による収入	6	7
その他	△49	△12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,250	△3,568

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△193	350
長期借入れによる収入	—	3,150
長期借入金の返済による支出	△957	△26
リース債務の返済による支出	△149	△154
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△215	△269
少数株主への配当金の支払額	△0	△12
その他	△7	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,524	3,029
現金及び現金同等物に係る換算差額	△161	△46
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,976	60
現金及び現金同等物の期首残高	10,693	8,379
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	33	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,703	8,439

(4) 【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

(5) 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

項目	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	プレス・ 樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	29,537	11,526	41,063	200	41,263	—	41,263
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	182	182	△182	—
計	29,537	11,526	41,063	382	41,446	△182	41,263
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,636	1,262	2,899	△19	2,879	12	2,892

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・サービス事業等であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額12百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

項目	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	プレス・ 樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,193	9,826	33,020	194	33,215	—	33,215
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	128	128	△128	—
計	23,193	9,826	33,020	323	33,344	△128	33,215
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△57	548	490	△14	475	14	490

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・サービス事業等であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額14百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 【株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記】

該当事項はありません。

【連結決算の概要】

1.第2四半期累計 連結損益計算書

単位:百万円、%

Table with columns for 10.9月期, 11.3月期, 11.9月期(当期), 前年同期比, 12.3月期, 前年比(予想). Rows include 売上高, 営業利益, 経常利益, 四半期(当期)純利益, 1株当り四半期(当期)純利益, 連結範囲.

<ご参考>

【個別決算の概要】

第2四半期累計 個別損益計算書

単位:百万円、%

Table with columns for 10.9月期, 11.3月期, 11.9月期(当期), 前年同期比, 12.3月期, 前年比(予想). Rows include 売上高, 営業利益, 経常利益, 四半期(当期)純利益, 1株当り四半期(当期)純利益, 為替レートの(ドル), 配当金, 減価償却費.

<配当>

Table showing dividend information: 中間配当額 1株当たり 5円, 前年度の記念配当1円を普通配当へ(前年同期比±0円), 年間配当額(予想) 未定(前年度期末配当5円).

Table with columns for 第2四半期累計, 通期(予想). Rows include 売上高, 営業利益, 経常利益, 四半期純利益(当期).

*1 過去最高の金額を示す(第2四半期は'00年度以降)

<経常利益増減要因(10.9⇔11.9)> 単位:億円

Table showing factors for operating profit change (10.9 vs 11.9). Rows include 原価改善, 償却費減, 経費減, 計.

<経常利益増減要因(11.3⇔12.3)> 単位:億円

Table showing factors for operating profit change (11.3 vs 12.3). Rows include 原価改善, 償却費減, 経費減, 営業外, 計.

<経常利益増減要因(10.9⇔11.9)> 単位:億円

Table showing factors for operating profit change (10.9 vs 11.9). Rows include 原価改善, 償却費減, 経費減, 営業外, 計.

【個別】 第2四半期累計

Table with columns for 売上高, 営業利益, 経常利益, 四半期純利益. Rows include 2期振りの減収, 2期振りの減益(赤字化), 2期振りの減益, 2期振りの減益.

*1 過去最高の金額を示す

2.売上高、営業利益のセグメント情報

(事業の種類別)

単位:百万円、%

(所在地別)

単位:百万円、%

Table showing segment information for sales and operating profit by business type and location. Rows include 売上高, 営業利益, 計.

3.第2四半期末 連結貸借対照表

単位:百万円

単位:百万円

Table showing consolidated balance sheet as of the end of the 2nd quarter. Rows include 流動資産, 固定資産, 流動負債, 固定負債, 負債合計, 株主資本, 純資産合計, 合計.

4.第2四半期累計 連結キャッシュフロー計算書

単位:百万円

Table showing consolidated cash flow statement for the 2nd quarter. Rows include I.営業活動, II.投資活動, III.財務活動, IV.現金及び現金同等物に係る換算差額, V.現金及び現金同等物の増減額, VI.現金及び現金同等物期首残高, VII.合併に伴う現金及び現金同等物の増加額, VIII.現金及び現金同等物の期末残高.

5.設備投資・減価償却費(無形固定資産を含む) ※設備投資は、工事ベース

単位:百万円、%

Table showing equipment investment and depreciation expense. Rows include 設備投資, 償却費, 計.

(事業の種類別)

単位:百万円、%

Table showing equipment investment and depreciation expense by business type. Rows include 設備投資, 償却費, 計.

Table showing financial ratios: 有利子負債, 自己資本比率, 1株当たり純資産.